MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 007, DE 02 FEVEREIRO DE 2018

Torna  pública  a  distribuição  de  bolsas remuneradas
para os  projetos  de  monitoria  a  serem executados  no
primeiro  semestre  letivo  de  2018,  em  cursos  de
graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração
Latino-Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 394 de 30 de junho de 2017, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042 de 25 de janeiro de 2017, nos termos da legislação,

as  normas  estabelecidas  pela  Resolução  CONSUN  nº  005/2013,  que  estabelece  normas  para  o
desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação da UNILA;

o Edital PROGRAD nº 143/2017, que torna pública as regras e prazos para a submissão de propostas de
monitoria em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA
no primeiro semestre letivo de 2018;

a  não  interposição  de  recursos  referente  ao  Edital  PROGRAD  nº  148/2017,  que  tornou  público  o
resultado preliminar da classificação dos projetos de monitoria para o primeiro semestre letivo de 2018,
em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

o Edital PROGRAD nº 152/2017, que torna público o resultado final de classificação das propostas de
monitoria em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA
no primeiro semestre letivo de 2018;

RESOLVE:

Tornar pública a distribuição das bolsas de monitoria remuneradas para os projetos a serem executados
no primeiro semestre letivo de 2018, em cursos de graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana – UNILA, conforme o Edital PROGRAD nº 152/2017.

2. DA DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS

2.1. Serão concedidas 112 bolsas remuneradas aos projetos de monitoria classificados, conforme o edital
PROGRAD n°152/2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.2. A distribuição das bolsas remuneradas encontra-se elencada no Anexo I do presente Edital.

Foz do Iguaçu, 02 de fevereiro de 2018.

PROF. LÚCIO FLÁVIO GROSS FREITAS
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I DO EDITAL PROGRAD Nº 007/2018

DISTRIBUIÇÃO DAS BOLSAS DE MONITORIA PARA 2018-1

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

Ordem
de

Classificação
Nome do Proponente

Curso de Graduação em que
será ofertado o Componente

Curricular
da Monitoria

Componente Curricular da
Monitoria

Vagas
para

monitores
bolsistas

solicitadas

Vagas
para

monitores
bolsistas

concedidas

Vagas para
monitores

voluntários
solicitadas

e/ou
concedidas

1° Josias Matschulat Música Percepção e Apreciação Musical I 1 1 0

2°
Lorena Rodrigues Tavares de
Freitas

Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Cultura e Poder 1 1 0

3° Marcos de Jesus Oliveira
Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Cultura e Poder 1 1 0

4°
Lorena Rodrigues Tavares de
Freitas

Antropologia – Diversidade
Cultural Latino-Americana

Teoria Sociológica Clássica 1 1 0

5° Ignacio Del Valle Davila Cinema e Audiovisual Métodos de Pesquisa em Cinema e 1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Audiovisual

6° Virginia Osorio Flores Cinema e Audiovisual Prática de Edição e Montagem 2 1 1

7° Ignacio Del Valle Davila Cinema e Audiovisual Cinema Latino-Americano II 1 1 0

8° Fabio Allan Mendes Ramalho Cinema e Audiovisual
Teorias Cinematográficas
Contemporâneas

1 1 0

9° Kira Santos Pereira Cinema e Audiovisual Espaço Sonoro Audiovisual 2 1 1

10° Eduardo Dias Fonseca Cinema e Audiovisual Produção Audiovisual 2 1 1

11°
Juliana Pirola da Conceição
Balestra

História - Licenciatura Laboratório de Ensino Em História I 4 1 3

12° Ester Marçal Fer Cinema e Audiovisual Roteiro I 1 1 0

13° Francisca Paula Soares Maia
Letras - Espanhol e Português

como Línguas Estrangeiras
Descrição Linguística I
(Espanhol/Português)

1 1 0

14° Ester Marçal Fer Cinema e Audiovisual Roteiro II 2 1 1

15° Bernardo Teodorico Costa Souza Cinema e Audiovisual Direção I 1 1 0

16° Bernardo Teodorico Costa Souza Cinema e Audiovisual Realização Documental 1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

Ordem
de

Classificação
Nome do Proponente

Curso de Graduação em
que será ofertado o

Componente Curricular
da Monitoria

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas
para

monitores
solicitadas

Vagas
para

monitores
bolsistas

concedidas

Vagas para
monitores

voluntários
solicitadas

e/ou
concedidas

1° Marcos de Oliveira Garcias
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento
Estatística Econômica 1 1 0

2° Marcos de Oliveira Garcias
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento
Pré-Cálculo 1 1 0

3° Henrique Coelho Kawamura
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento
Matemática Aplicada À Economia II 2 1 1

4° Henrique Coelho Kawamura
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento
Microeconomia 1 1 0

5° Hiago Trindade de Lira Silva Serviço Social Trabalho e Sociabilidade 2 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

6° Valdemar João Wesz Junior
Desenvolvimento Rural e

Segurança Alimentar
Introdução ao Desenvolvimento Rural e
a Segurança Alimentar

1 1 0

7° Elmides Maria Araldi Serviço Social Introdução ao Serviço Social 2 1 1

8° Maira Machado Bichir Ciência Política e Sociologia
Pensamento Político e Social Latino-
Americano

2 1 1

9° Pedro Marcelo Staevie
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento
História Econômica Geral I 1 1 0

10° Pedro Marcelo Staevie
Administração Pública e

Políticas Públicas
História Contemporânea 1 1 0

11° Julio da Silveira Moreira
Desenvolvimento Rural e

Segurança Alimentar
Introdução À Sociologia 3 1 2

12° Luciano Wexell Severo
Ciências Econômicas –
Economia, Integração e

Desenvolvimento

Formação Econômica da América
Latina

1 1 0

13° Tereza Maria Spyer Dulci
Relações Internacionais e

Integração
História dos Estados Unidos
História das Relações Internacionais I

2 1 1

14° Fernando Gabriel Romero
Relações Internacionais e

Integração
Processos e Teorias da Integração 1 1 0

15° Lucas Kerr de Oliveira
Relações Internacionais e

Integração
Análises das Relações Sul-Sul 1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

16° Maria Alejandra Nicolas
Administração Pública e

Políticas Públicas
Políticas Públicas II 2 1 1

17° Ramon Blanco de Freitas
Relações Internacionais e

Integração
Teoria das Relações Internacionais II 2 1 1

18° Ana Carolina Teixeira Delgado
Relações Internacionais e

Integração

Tópicos Avançados em Teoria das
Relações Internacionais: Teorias Pós-
Coloniais e Decoloniais, Teorias
Feministas e Pós-Modernas

2 0 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

Ordem
de

Classificação
Nome do Proponente

Curso de Graduação em
que será ofertado o

Componente Curricular
da Monitoria

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas
para

monitores
solicitadas

Vagas para
monitores
bolsistas

concedidas

Vagas para
monitores

voluntários
solicitadas

e/ou
concedidas

1° Fabio Silva Melo Matemática – Licenciatura Geometria Analítica Espacial 1 1 0

2° Newton Mayer Solorzano Chavez Biotecnologia Cálculo para Biotecnologia 1 1 0

3° Eralcilene Moreira Terezio Saúde Coletiva
Bases Matemáticas para a Saúde
Coletiva

1 1 0

4° Patricia Couto Gonçalves Mauro Matemática – Licenciatura

Cálculo I
Álgebra Linear I
Cálculo II
Geometria Analítica Espacial

1 1 0

5° Robson Aparecido Figueiredo
Ciências Biológicas –

Ecologia e Biodiversidade
Matemática Aplicada À Biologia 1 1 0

6° Victor Arturo Martinez Leon Matemática – Licenciatura Álgebra Linear I 1 1 0

7° Paula Andrea Jaramillo Araujo Biotecnologia Química Geral 2 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

8° Luiz Henrique Garcia Pereira Biotecnologia Genética Geral 1 1 0

9° Patricia Couto Gonçalves Mauro Química – Licenciatura

Cálculo Numérico para
Engenharia
Cálculo Numérico
Cálculo II

1 1 0

10° Luiz Henrique Garcia Pereira Biotecnologia Genética Geral Experimental 1 1 0

11° Carmen Justina Gamarra Saúde Coletiva Fundamentos de Epidemiologia 1 1 0

12° Cristian Antonio Rojas
Ciências Biológicas –

Ecologia e Biodiversidade
Bioquímica 1 1 0

13° Laura Cristina Pires Lima
Ciências Biológicas –

Ecologia e Biodiversidade
Anatomia e Morfologia Vegetal 1 1 0

14° Peter Lowenberg Neto
Ciências Biológicas –

Ecologia e Biodiversidade
Fundamentos de Biogeografia 1 1 0

15° Danubia Frasson Furtado
Ciências Biológicas –

Ecologia e Biodiversidade
Histologia de Vertebrados 1 1 0

16° Carlos Eduardo Ficht de Oliveira Medicina Prática Médica V 2 1 1

17° Joylan Nunes Maciel
Saúde Coletiva

Medicina

Sistemas de Informação em Saúde
Programa de Integração Ensino
Serviço Comunidade I

2 1 1

18° Rodrigo Juliano Grignet Medicina Matriz de Funcionamento 6 1 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Sistêmico Biológico I
Matriz de Funcionamento
Sistêmico Biológico II
Matriz de Funcionamento
Sistêmico Biológico III

19° Francisney Pinto do Nascimento Medicina
Matriz de Funcionamento
Sistêmico Biológico V

1 1 0

20° Seidel Guerra Lopez Medicina
Matriz de Funcionamento
Sistêmico Biológico IV

2 1 1

21° Rafaella Costa Bonugli Santos Biotecnologia
Biodiversidade de
Microrganismos

1 1 0

22° Robson Zazula Medicina Prática Médica I 2 1 1

23° Rodrigo Juliano Grignet Medicina

Matriz de Funcionamento
Sistêmico Biológico I
Matriz de Funcionamento
Sistêmico Biológico III

3 1 2

24° Wilma Nancy Campos Arze Medicina
Promoção da Saúde
Prática Médica VI

4 1 3

25° Luis Fernando Boff Zarpelon Medicina
Prática Médica V
Prática Médica III

4 1 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

26° Kelvinson Fernandes Viana Biotecnologia Parasitologia Geral 2 1 1

27° Cristian Antonio Rojas Biotecnologia Bioquímica II 1 1 0

28° Alessandra Cristiane Sibim
Ciências Biológicas –

Ecologia e Biodiversidade
Biotecnologia

Bioestatística
1 1 0

29° Alessandra Cristiane Sibim Saúde Coletiva Bioestatística II 1 1 0

30° Rosana Alvarez Callejas Medicina
Programa de Integração Ensino
Serviço Comunidade V

1 1 0

31° Kelvinson Fernandes Viana
Ciências Biológicas –

Ecologia e Biodiversidade
Imunologia 1 1 0

32° Robson Zazula Medicina Cuidados Paliativos 2 1 1

33° Wilma Nancy Campos Arze Medicina Prática Médica IV 2 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E
TERRITÓRIO

Ordem
de

Classificação
Nome do Proponente

Curso de Graduação em que será
ofertado o Componente Curricular

da Monitoria

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas
para

monitores
solicitadas

Vagas para
monitores
bolsistas

concedidas

Vagas para
monitores

voluntários
solicitadas

e/ou
concedidas

1° Eralcilene Moreira Terezio Engenharia de Materiais Pré-Cálculo 1 1 0

2° Mariana Ramos Reis Gaete Engenharia de Materiais Geometria Analítica 1 1 0

3° Mariana Ramos Reis Gaete Engenharia Química Geometria Analítica 1 1 0

4°
Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da
Cunha

Engenharia de Energia Física II 1 1 0

5° Joylan Nunes Maciel Engenharia Civil de Infraestrutura
Programação de
Computadores

2 1 1

6° Cleilton Aparecido Canal Engenharia Civil de Infraestrutura Cálculo II 1 1 0

7° Cleilton Aparecido Canal Engenharia de Energia Cálculo II 1 1 0

8° Priscila Gleden Novaes da Silva Engenharia Civil de Infraestrutura Pré-Cálculo 1 1 0

9° Priscila Gleden Novaes da Silva Engenharia de Energia Pré-Cálculo 1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

10° Jorge Javier Gimenez Ledesma Engenharia de Energia Sistemas de Controle 1 1 0

11° Fabyo Luiz Pereira Engenharia de Energia

Mecânica dos Fluidos I
Mecânica dos Fluidos
Aplicada A Materiais
Mecânica dos Fluídos
Mecânica dos Fluidos

1 1 0

12° Katia Regina Garcia Punhagui Engenharia Civil de Infraestrutura Desenho Técnico 2 1 1

13° Mara Rubia Silva Geografia – Bacharelado Topografia 2 1 1

14° Willian Zalewski Engenharia de Materiais
Programação de
Computadores

2 1 1

15° Ana Clarissa Stefanello Geografia – Licenciatura
Estrutura e Dinâmica do
Sistema Terra

2 1 1

16° Janine Padilha Botton Engenharia Química Química Geral 1 1 0

17° Andreia Cristina Furtado Engenharia Química Balanço de Massa e Energia 1 1 0

18° Noe Villegas Flores Engenharia Civil de Infraestrutura Mecânica de Solos I 2 1 1

19° Rubens de Toledo Junior Geografia – Licenciatura
Geografia e Método
Território e Sociedade

2 1 1

20° Ulises Bobadilla Guadalupe Engenharia Civil de Infraestrutura Resistência dos Materiais I 1 1 0

21° Manuel Salomon Salazar Jarufe Engenharia de Energia Desenho Técnico 2 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

22° James Humberto Zomighani Junior Geografia – Bacharelado
Introdução à Cartografia:
Linguagens e Interpretações

3 1 2

23° Walfrido Alonso Pippo Engenharia de Energia Sistemas de Energia Solar 1 1 0

24° Walfrido Alonso Pippo Engenharia de Energia
Planejamento de Sistemas
Energéticos

1 1 0

25° Leonardo da Silva Arrieche Engenharia Química Termodinâmica Química I 1 1 0

26° Katya Regina de Freitas Engenharia Química Desenho Técnico 1 1 0

27° Gabriel Rodrigues da Cunha Arquitetura e Urbanismo
Canteiro Experimental I
Canteiro Experimental III

2 1 1

28° Luis Evelio Garcia Acevedo Engenharia de Energia
Transferência de Calor
Laboratório de
Transferência de Calor

1 1 0

29° Marcos Vinicius Bohmer Britto Arquitetura e Urbanismo
Conforto Ambiental:
Lumínico

1 1 0

30° Celina Felicio Verissimo Arquitetura e Urbanismo
Crítica e História da
Arquitetura e da Cidade I

1 1 0

31° Mara Rubia Silva Engenharia Civil de Infraestrutura Topografia Aplicada 2 1 1

32° Marcelo Augusto Rocha Geografia – Licenciatura
Estágio Supervisionado em
Geografia I

2 1 1

33° Julio Cesar Bizarreta Ortega Engenharia Civil de Infraestrutura Fundações 2 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

34° Ana Carolina Parapinski dos Santos Engenharia Civil de Infraestrutura
Dosagem de Concretos
Convencionais e Especiais

1 1 0

35°
Marcia Aparecida Procopio da Silva
Scheer

Geografia – Licenciatura
Dinâmica do Clima e uso do
Território

1 1 0

36° Leonardo dos Passos Miranda Name Arquitetura e Urbanismo Paisagem I 2 1 1

37° Helena Fernanda Graf Engenharia Civil de Infraestrutura
Desenho, Projeto e
Modelagem Paramétrica
Gestão de Construção

4 1 3

38°
Liebert Bernardo Rodrigues Ferreira
Pinto

Arquitetura e Urbanismo
Conforto Ambiental:
Acústico

1 1 0

39°
Liebert Bernardo Rodrigues Ferreira
Pinto

Arquitetura e Urbanismo Arquitetura V 2 1 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROJETOS DE MONITORIA VINCULADOS AO CICLO COMUM DE ESTUDOS

Ordem
de

Classificação
Nome do Proponente

Curso de Graduação em que
será ofertado o Componente

Curricular
da Monitoria

Componente
Curricular da Monitoria

Vagas
 para

monitores
solicitadas

Vagas
para

monitores
bolsistas

concedidas

Vagas para
monitores

voluntários
solicitadas

e/ou
concedidas

1°
Miguel Antonio Ahumada
Cristi

Cinema e Audiovisual
Espanhol Adicional Intermediário I
Espanhol Adicional Básico

2 1 1

2° Tereza Maria Spyer Dulci

Desenvolvimento Rural e
Segurança Alimentar
Cinema e Audiovisual

Engenharia Física
Filosofia – Licenciatura

Fundamentos de América Latina I 2 1 1

3°
Gonzalo Patricio Montenegro
Vargas

Biotecnologia
Ciências Econômicas – Economia,

Integração e Desenvolvimento
Engenharia Física

Música
Medicina

Ética e Ciência 2 1 1

4° Marcos de Jesus Oliveira Antropologia – Diversidade Fundamentos de América Latina I 1 1 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Cultural Latino-Americana
Saúde Coletiva

5° Julio da Silveira Moreira História – Licenciatura Fundamentos de América Latina I 3 1 2

6° Heloisa Marques Gimenez

Ciências Biológicas – Ecologia e
Biodiversidade

Relações Internacionais e
Integração

Fundamentos de América Latina I 2 1 1

7° Cristiane Checchia Saúde Coletiva Fundamentos de América Latina III 1 1 0